
1 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE N. DRG003/54 dell’11/09/2023 
 
DIREZIONE GENERALE 
 
SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E 
INTERNAZIONALE 
 
UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 
 

 

OGGETTO: URGENTE Progetto “Ecologia e Cristianesimo: l'educazione ambientale come valore 
educativo fondamentale”. Affidamento diretto previa consultazione di tre operatori 
economici, mediante trattativa diretta sul sistema della Piattaforma MePA, ai sensi 
dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 per acquisizione di servizi di comunicazione, 
grafica e stampa alla Ditta GISERVICE SRL. CIG: Z543C346C. 

  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 

 Con nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 0213448/23 del 18/05/2023 (Allegato 1) è stata 

inviata al Presidente della Regione Abruzzo dalla Diocesi di Teramo-Atri una richiesta di 

partecipazione al Progetto “Ecologia e Cristianesimo: l'educazione ambientale come valore 

educativo fondamentale”, in occasione dell'anno berardiano, sostenendo una parte dei costi 

per i servizi di comunicazione, grafica e stampa; 

 Agli eventi promossi per la celebrazione dell’anno berardiano, la chiesa diocesana intende 

coinvolgere tutte le entità istituzionali, culturali ed ecclesiali presenti sul territorio; 

 La finalità del progetto “Ecologia e Cristianesimo: l'educazione ambientale come valore 

educativo fondamentale”, nell’ambito del quale la partecipazione è richiesta, sono ricomprese 

nell’ambito delle tematiche dell’educazione ambientale, del benessere personale e collettivo, 

dei corretti stili di vita e della lotta ai cambiamenti climatici; 

CONSIDERATO che:  

 Come meglio dettagliati nella richiesta, tra gli eventi previsti vi sono i giochi berardiani, il 

convegno scuola, il convegno internazionale della famiglia, l’incontro europeo dei collegi 

universitari e simposio sulla dottrina sociale della chiesa, da svolgersi da settembre 2023 a 

dicembre 2023;  



2 

 i predetti eventi consentono di rendere pubblica la vision della Regione Abruzzo sulle citate 

tematiche, evidenziando le strategie future dell’Ente e le attività e i risultati raggiunti in 

relazione alle medesime; 

 i medesimi eventi costituiscono un’utile opportunità di disseminazione e capitalizzazione dei 

risultati raggiunti sui progetti di cooperazione partecipati su detti temi dalla Regione 

Abruzzo, quali Optitrans, per la promozione della mobilità verde e dello sviluppo del 

trasporto pubblico intermodale, Innotrans, dedicato alla promozione dell’innovazione nei 

trasporti sostenibili e Sherpa, con focus sull’efficienza energetico degli edifici pubblici; 

DATO ATTO che, con determinazione n. DRG003/47 del 17/08/2023 qui integralmente 

richiamata, aderendo alla richiesta di sostenere gli eventi, si è stabilito, fra l’altro: 

 di procedere all’acquisizione dei servizi di comunicazione, grafica e stampa mediante 

affidamento diretto tramite ricerca di mercato previa consultazione di due o più operatori 

economici, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 di autorizzare l’espletamento della procedura di acquisto, tramite lo strumento fornito dal 

Me.P.A. nella Categoria merceologica “servizi di stampa e grafica” del “Confronto di 

preventivi”, con Operatori economici in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto dell’affidamento per l’acquisizione di servizi di allestimento e gestione 

dell’evento, per un importo massimo di € 15.300,00, IVA compresa (corrispondenti ad € 

12.540,98 a titolo di imponibile ed € 2.759,02 a titolo di IVA al 22%; 

 di approvare il “Capitolato speciale”, quale parte integrante e sostanziale del medesimo 

provvedimento; 

 relativamente alla remunerazione del servizio, il totale del corrispettivo sarà effettuato in due 

soluzioni: 

o un primo pagamento corrispondente al 60% dell’importo totale da eseguirsi nel corso 

del 2023, in corrispondenza dello stato di avanzamento del servizio/fornitura pari al 

60% del totale, come risultante da relazione dell’affidatario accettata dal responsabile 

del procedimento; 

o una seconda quota pari al restante 40% da eseguirsi nel 2024, alla verifica del 

completamento del servizio / fornitura; 

 a copertura della spesa, in ragione dell’esigibilità della spesa come specificato al precedente 

capoverso, di autorizzare il Bilancio-Ragioneria alla prenotazione di impegno di complessivi €. 

15.300,00 sui seguenti capitoli e per gli importi ivi indicati: 

o per € 9.180,00 sull’annualità 2023 del capitolo 11155, art. 4 denominato 

“realizzazione progetto Optitrans programma interreg europe - organizzazione 

eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o per € 6.120,00 sull’annualità 2024 del capitolo 11150, art. 4 denominato 

“realizzazione progetto Innotrans programma interreg europe - organizzazione 

eventi, pubblicita' e trasferte”; 



3 

 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott. Enrico Sevi, 

Responsabile dell’Ufficio “Cooperazione Territoriale e Internazionale”, che risulta essere in 

possesso dei requisiti previsti dall’art. 15 e dall’allegato allegato I.2 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO, altresì, che: 

 la richiesta di offerte con numero identificativo dell’RDO 3702539 è stata avviata su MePA 

in data 18/08/2023 con termine per l’invio delle offerte fissato alle ore 23:59 del 

23/08/2023; 

 la richiesta è stata inoltrata ai seguenti operatori iscritti al MePA nella categoria merceologica 

“Servizi di stampa e grafica”: 

 ARTI GRAFICHE PICENE S.R.L., P.I. 09109161001; 

 CIVICO11 DI FRANCESCA CICCONE, P.I. 01471590669; 

 GISERVICE SRL, P.I. 01632540678; 

 il criterio di aggiudicazione, come stabilito nella Determinazione DRG003/47 del 

17/08/2023, è stato individuato nel prezzo più basso; 

 per l’invio dell’offerta, le imprese invitate erano tenute a presentare specifica proposta con 

indicazione prezzo per la realizzazione del servizio, capitolato firmato, patto di integrità 

firmato, oltre alle dichiarazioni di rito inerenti l’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, la tracciabilità 

dei flussi finanziari e la clausola di pantouflage; 

PRESO ATTO che, nel termine fissato per la presentazione delle offerte, il RUP ha verificato che è 

stata presentata offerta dalla sola ditta GISERVICE SRL, P.I. 01632540678, con importo imponibile 

offerto pari ad € 12.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 15.250,00; 

VERIFICATO che: 

 tramite la piattaforma MEPA, sono stati forniti dalla ditta i documenti e le dichiarazioni 

prodromiche all’affidamento e specificatamente: capitolato firmato, patto di integrità firmato, 

oltre alle dichiarazioni di rito inerenti l’insussistenza delle cause di esclusione previste dagli 

artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, la tracciabilità dei flussi finanziari e la clausola di pantouflage; 

 è stato acquisito il DURC on line con protocollo INAIL_39013459 in corso di validità ed 

esito regolare; 

 sono stati eseguiti i controlli di rito, disponibili in atti, inerenti il certificato dell’anagrafe delle 

sanzioni amministrative, il certificato del casellario giudiziale, la regolarità fiscale e l’iscrizione 

al casellario ANAC; 

RITENUTO pertanto, all’esito della procedura avviata su MePA, di procedere all’affidamento dei 

servizi di comunicazione, grafica e stampa come meglio descritti nell’allegato capitolato, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 alla ditta GISERVICE SRL PI 

01632540678 con sede in TERAMO, via del Baluardo n. 10, c.a.p. 64100, per l’importo imponibile 

di € 12.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 15.250,00;  

DATO ATTO pertanto che, richiamando la prenotazione di impegno effettuata con 

determinazione n. DRG003/47 del 17/08/2023 e tenendo conto del ribasso d’asta offerto dalla ditta 

affidataria, è necessario convertire la prenotazione di impegno di complessivi € 15.300,00 in 



4 

impegno definitivo per il minore importo di € 15.250,00 sui seguenti capitoli di spesa e per i relativi 

importi: 

 per € 9.180,00 sull’annualità 2023 del capitolo 11155, art. 4 denominato “realizzazione progetto 

Optitrans programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

 per € 6.070,00 sull’annualità 2024 del capitolo 11150, art. 4 denominato “realizzazione progetto 

Innotrans programma interreg europe - organizzazione eventi, pubblicita' e trasferte”; 

RIBADITO CHE, come stabilito dalla determinazione DRG003/47 del 18/08/2023: 

 il contratto sarà stipulato secondo le regole definite dalla piattaforma di e-procurement del 

Me.P.A.; 

 relativamente alla remunerazione del servizio, il totale del corrispettivo sarà effettuato in due 

soluzioni: 

o un primo pagamento per complessivi € 9.180,00 nel corso del 2023, in 

corrispondenza dello stato di avanzamento del servizio/fornitura pari al 60% del 

totale, come risultante da relazione dell’affidatario accettata dal responsabile del 

procedimento; 

o una seconda quota pari ad € 6.070,00 da eseguirsi nel 2024, al completamento del 

servizio / fornitura; 

EVIDENZIATA ulteriormente l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio in ragione 

dell’imminente realizzazione dell’evento; 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal 

Direttore Generale dell’Ente; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 



5 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti richiamati, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 di prendere atto degli esiti della procedura avviata con numero di RDO 3702539 sul 

Me.P.A. in data 18/08/2023 in attuazione della determinazione DRG003/47 del 

18/08/2023 che ha individuato quale offerta migliore, in base al criterio del minor prezzo, 

quella presentata dalla ditta GISERVICE SRL, P.I. 01632540678, con offerta di importo 

imponibile pari ad € 12.500,00 oltre IVA al 22% e quindi per un complessivo di € 15.250,00; 

 di procedere all’affidamento dei servizi di comunicazione, grafica e stampa come meglio 

descritti nel capitolato allegato alla determinazione DRG003/47 del 18/08/203, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 alla ditta GISERVICE 

SRL PI 01632540678 con sede in TERAMO, via del Baluardo n. 10, c.a.p. 64100, con 

corrispettivo previsto con imponibile di € 12.500,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 

15.250,00; 

- a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il servizio Bilancio-Ragioneria a 

convertire la prenotazione di impegno disposta con DRG003/47 del 18/08/2023 in 

impegno definitivo in favore della ditta GISERVICE SRL PI 01632540678 per il minore 

importo complessivo di € 15.250,00 sui seguenti capitoli come dotati di stanziamento in 

seguito alla reiscrizione di economie vincolate disposte con variazione di bilancio approvate 

con DGR nn. 313 e 314 del 01/06/2023 e con DGR nn. 420 e 421 del 18/07/2023: 

o per € 9.180,00 sull’annualità 2023 del capitolo 11155, art. 4 denominato 

“realizzazione progetto Optitrans programma interreg europe - organizzazione 

eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o per € 6.070,00 sull’annualità 2024 del capitolo 11150, art. 4 denominato 

“realizzazione progetto Innotrans programma interreg europe - organizzazione 

eventi, pubblicita' e trasferte”; 

o di liberare e rendere disponibile sull’annualità 2024 del capitolo 11150, art. 4 l’importo di € 

50,00, frutto del ribasso, oggetto di prenotazione di impegno con la citata determinazione n. 

DRG003/47 ma non convertito in impegno definitivo con il presente atto;  



6 

 di dare atto che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivi atti in due 

soluzioni: 

o un primo pagamento per complessivi € 9.180,00 nel corso del 2023, in 

corrispondenza dello stato di avanzamento del servizio/fornitura pari al 60% del 

totale, come risultante da relazione dell’affidatario accettata dal responsabile del 

procedimento; 

o una seconda quota pari ad € 6.070,00 da eseguirsi nel 2024, al completamento del 

servizio / fornitura; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

 di comunicare la presente determinazione all’individuato affidatario procedendo, per la 

sottoscrizione del contratto, secondo le modalità definite nella piattaforma di e-procurement 

del Me.P.A.;  

 di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti 

dal D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della 

Trasparenza. 

 

 
 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’ufficio Programmi a 
Gestione Diretta e Coopoerazione 

Enrico Sevi 
f.to elettronicamente 

 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
vacante 

Il Direttore Generale  
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 


